ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Tây Sơn, ngày      tháng      năm 2021

V/v triển khai ứng dụng công nghệ
thông tin - viễn thông đối với

 hoạt động truyền thanh

                       Kính gửi:
                                       - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
                                       - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;
                                       - UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

1278/STTTT-TTBCXB ngày 12/11/2021 về việc triển khai ứng dụng công nghệ
thông tin - viễn thông đối với hoạt động truyền thanh cấp huyện, cấp xã.

Để việc đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền dẫn, phát sóng truyền thanh
thuộc Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và các xã, thị trấn đảm
bảo theo đúng quy định, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện
- Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện tốt công tác quản

lý, vận hành, khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống truyền dẫn, phát sóng truyền
thanh hiện có cho đến khi hệ thống xuống cấp/hết khấu hao; không cho phép
đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền dẫn, phát sóng truyền thanh của huyện kể từ
năm 2021.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông
tỉnh để tham mưu UBND huyện việc cài đặt phần mềm chuyển đổi số chương
trình phát thanh trên thiết bị truyền thanh huyện; đồng thời hướng dẫn các đài
truyền thanh cơ sở thực hiện tiếp âm, phát sóng chương trình truyền thanh của
huyện sau khi đã hoàn thành việc cài đặt phần mềm chuyển đổi số, nhất là các
đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

2. UBND các xã, thị trấn
- Chủ động bố trí kinh phí thuộc ngân sách của địa phương để thực hiện

đầu tư, chuyển đổi đài truyền thanh không dây FM sang đài truyền thanh ứng
dụng công nghệ thông tin - viễn thông theo Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày
20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 3083/QĐ-UBND ngày
31/7/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số
135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng
cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin;
Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND huyện về việc triển
khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn
bản hướng dẫn của các sở, ngành liên quan.

2

- Việc đầu tư đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông
phải đảm bảo yêu cầu về kỹ thuật, mô hình kết nối và chia sẻ dữ liệu, an toàn
thông tin theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/9/2020 của Bộ Thông
tin và Truyền thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công
nghệ thông tin - viễn thông (có gửi kèm); đồng thời có sự thẩm định của Sở
Thông tin và Truyền thông về hồ sơ thiết kế trước khi thực hiện, cụ thể như sau:

  + Đối với dự án đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng kinh phí chi đầu tư phát
triển nguồn vốn ngân sách nhà nước: Sở Thông tin và Truyền thông là đơn vị
thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế chi tiết dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông
tin theo hình thức báo cáo kinh tế - kỹ thuật do Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
cấp quyết định đầu tư theo quy định tại Điều 20, Điều 22, Nghị định số
73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ.

   + Đối với hoạt động ứng dụng CNTT sử dụng nguồn kinh phí chi thường
xuyên quy định tại khoản 1, Điều 51, Nghị định số 73/2019/NĐ-CP: Sở Thông
tin và Truyền thông là đơn vị thẩm định về phương án, giải pháp kỹ thuật, công
nghệ đối với đề cương và dự toán chi tiết thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các cấp hoặc theo phân cấp thẩm quyền quyết định mua
sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ tại địa phương, theo quy định tại điểm b, khoản 2
Điều 6 Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ Thông tin và
Truyền thông.

- Đối với các xã, thị trấn đã thực hiện xong việc chuyển đổi đài truyền
thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, xây dựng kế hoạch tổ chức
bảo dưỡng, vận hành, khai thác sử dụng hiệu quả phương tiện, thiết bị truyền
thanh hiện có để phục vụ tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ
chính trị của địa phương và cung cấp thông tin thiết yếu đến với người dân.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo dõi, hướng dẫn các địa
phương thực hiện đầu tư, nâng cấp chuyển đổi đài truyền thanh không dây FM
sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông theo đúng quy
định hiện hành.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, chủ tịch UBND các xã,
thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PVP VX, C2;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-17T17:34:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Bảo Toàn<toandb@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T07:40:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-18T08:31:53+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T11:19:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T11:19:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T11:19:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T11:19:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!